VOX

Quam videbis, sequere,
Pulchra est, noli temnere,
Os par miti vespere,
Quem occidens vult pingere
Solis flos; par vespere
Splendet pupus sidere,
Lenius pes vespere
Mobili aura ludere
Quit; dicit te itinere,
Vesper quā umbrae incidere
Coepit, perge, ibi quiesce,
Sic tuam quis prendere.

(*Rica levatur, sub qua ex fonte figura puellae appareat,
quae Csongori manibus nutans sublimis abit*)

Pulchra imago somniorum
Mire natae virginis,
Ēde, quis sis, orta caelo?
Fallas an res vera sis?
O! consta vel festinans i
Extra mundum, terminum extra,
Csongorem iam non adversa
Terrent, praei, te assequar.

(*Exit*)

INEPTIUS

Restupebo iam stupens,
Non sat os meum est stupori,
Sed hiabo usque stupens,
Postremo solus manens.

(*Ad antrum versus*)

Dom'na! – matrona! – audit an non?
Vae! surdastra est misera.

Consulo paulum te, annulla.

(*Interim urceus vini et turda assa e fonte levantur,
et fronti Ineptii affliguntur*)

Eia! nonne lumina ambo

Excuti velint ocellūm. —

Buttuti! id vinum est profecto,

Haecque turda est assa sic,

Ipse ego ut non illa sum.

Devola, urna rufa pulchra,

Devola ad me, pulchra turda,

Non edam te, non bibam te,

Ad cor amplexus premam te!

Non credunt mihi, o malum! orbum

Pusionem me relictum.

Nutant, assequi vocant me,

Mēhercules! oboedio.

Me manete, heus! ibo iam, ibo,

Adfui iam, devolate,

Dum manu vos prensito.

Heia ho! si es pilleus,

Urceum rubrum feri illum!

(*Pilleum ad ea iacit et exit*)

PUTRIA (*prodiens*)

Quodque et quomodo volebam,

Factum est. Mi nunc mala pulchra,

Fert frugem arbos aurea.

Haec furabor! daemonesque

Cogam – restant haec mea.

FINIT ACTUS QUARTUS

ACTUS QUINTUS

REGIO DESERTA (*Tünde et Ilma veniunt*)

- ILMA Quo locorum nunc sumus,
 Quo deserto regno, era?
 Ipsa – si cui interesset,
 Quid vellem – procul migrarem,
 Tantum abessem vel magis,
 Quantum a Tergeste Teveste.
- TÜNDE Aequa mente ne periclis,
 Umbra maeroris meae tu,
 Angaris – terra illa Noctis.
 Lucis ipsa sum osa regna,
 Scindant mentis nubila
 Quorum radiosa tela,
 Caeli non sum cupida.
 Caligo trahit doloris,
 Spes me fatigationis,
 Fatigatio spei:
 Hic earum est patria.
- ILMA Quo modo invenitur illa?
 Tam late patent iam ocelli,
 Sicut flores helianthi.
- TÜNDE Ut ocelli atro loco,
 Cor eo patet modo.
 Dum beatum est, roseam
 Ianuam clausam tenet,
 Ne domum abluat suam,
 Gaudium undas cum movet.
 Passum, maestum, cruciatum
 Altitudinem recludit

	Secretam, ut si est quanta, spes Fulgore illic emicet.
ILMA	Hoc ut sciremus, necesse Desertam in terram migrare Nos fuit, ne avis quidem quo A luce et sole avolat?
TÜNDE	Perfer: haec via ultima Est amoris, quae quietem Aut mortem mihi ferat. Sequere hac via ultima me: Ipsa Nox hic habitat.
ILMA	Quidnam agam, quo fugiamus? Tristis in ripa deserta Et gravis sedet matrona Velata, stellisque iuxta Fulget currens rivulus.
TÜNDE	Horreo inspectans modo. Hanc scrutata est spes mea: Haec Nox, luctūs femina. Et futurorum hanc penes sunt Alte secreta abdita; Procumbentes hanc petemus Cogemusque hanc obsecrantes Labris ēdere omnia.
ILMA	Vae, restemus: nunc videtur Fari, sed non comprehendis Murmur oris.
TÜNDE	Somniat Rivuloque fabulatur Somnia immortalia. Exspectemus, nam molestos, Si turbant, gravi ultione Infinita percutit.

NOX Tenebrae et nil fuere: ego fui
Deserta, inculta vivis Nox tacens,
Et Lucem filium in lucem edidi.
Et de meo surrexit ventre lux
Potenti splendore, omnes desitos
Tremefecit Nili vastos locos,
Et Universum, monstrum centiceps
Processit immane. Astra lunaque,
Caeli miracula, stellae erraticae
Factae immensos per fines aetheris.
Quies vetus soporis desiit,
Mota est materia, egit vis nova,
Et actione et motu ditius
Repleti inanes fines, tempora,
Luctando divisorunt iam mare
Et terra regnum semoti āeris,
Marisque demptis undis, quod modo
Obsesserat furens, risum tulit
Caelum de eius profundis turbidis;
Pulchra et iucunda sponsa, flammeo
Florum vestita terra est. Incipit
Moveri pulvis – bestia et caput
Regale, inflatus spiritus luto,
Homo est factus, propagat saeculum
Pium et fraudans, letale, idem decor.
Tenebrae sunt et nil: ego ecce sum,
Lugubris Nox a luce perfuga. –
Vermis, momenti bulla, deperit
Neque aevum est exsistentiae datum.
Non salvant alitem ala, bestiam
Ungues, superbam cortice arborem
Demoliunt saeclorum pondera.
Scaturrit lucis flumen, spiritus
Humanus, universum magnum ubi

Renidet. Gaudio haud effabili
Caelum et terram miratur et stupet;
Iuventus sed repente defluit,
Post nonnullos aestus iners senex,
Dein – non est, qui non fuit, muscae ut genus.
Vivens inexstincta cupidine
Scrutat, scit, somniat, sudat, sapit;
Manu mortali ‘ immortale opus
Putat movere se, et cum decidit,
Sepulcra opus superbiae tegit,
Supra ossa montes marmoris nitent,
Signorum milibus splendentium
Valori mente stela ponitur.
Sed stela ubi cadit, signum, lapis,
Cum terra non erit, defit mare,
Dies dilabentes cursu suo
Defessi corruent, peribit et
Ruinis Universum hoc ultimis,
Uretur in tenebris pulchra lux:
Ubi incepit, ibidem finiet.
Tenebrae et nil erunt: ego ipsa ero
Deserta, inculta vivis Nox tacens.

ILMA

O me paenitet matronae,
Somniat quam mira maeste!

TÜNDE

Hac voce audita horreo,
Poculum mortalitatis
Horrens potat animus.
Surge et accedamus, Ilma,
Procumbentes nunc petamus
Vela honestis manibus.

NOX

Ultra tenebras orae luminis –
De casu somniantem leniter
Rerum quae me procax tangit manus?
Novi, puellula inquieta, te:

Tributa cui erant tot saecula
Vitae salutis in Hesperia,
At cuius cor detraxit terrae amor,
Errasti in terram a lucis patria;
Et illic te salus deseruit.
Sero redis petitum auxilium,
In aeternum sed esto exsul domo,
Sit, ut vis, terra parva patriae,
Pro saeculis tantum horas vivito,
Horas curtas voluptatis brevis.
Nunc perge, nolo plus videre te,
Per memet immortalem Noctem, abi,
Aut reddam te tam nigram umbrae parem,
Ut horrescens portentum tete amor
E luco contempletur roseo.
I, i, nam quod dixi, illud exigam.

(*Tünde et Ilma exeunt*)

Undae nunquam sera, decurrite:
Nox errat somniorum in litore.

(*Exit*)

TRIVII REGIO

(*Csongor figuram puellae sectans venit*)

CSONGOR Fallax, ludens atque vana
Trans vitam et mundum figura,
Quo velox me corripis?
Centies puto tenere,
Centies parat amore
Cor meum pulsu suo
Nancisci mendax tuum cor,
Tuque evanescis volans,
Sicut somnium atque vita;
Inconstanter non meum

Adventum exspectare vis.
Nutan? Non credo tibi.
Quotiens te sistere
Vidi; aperto pectore atque
Bracchiis, cupidine
Ebrius, errorum oblitus
Non vidi deserta plana,
Fraudatricem lumen
Et cordis vidi te, adorans
Veli secretum tui.
Resta, resta, ne relinquas,
Da mi praemium dolorum,
In sinu tuo otium da,
Me sine deflere damni
Ineffabiles dolores.

(*Ascendit trivium*)

A nunc ades post tot cupidines!

(*Figura puellae evanescit*)

Quid hoc fuit? modo umbra! ubi sum ego?

(*Nonnihil temporis meditans stat*)

In fontem cerva concupit, suam
Cervus vult comparem cervam, leo
Amborum scrutatur vestigia.
Adeptus cervam est cervus, cerva fontem,
Vis bestiae destinatum ferit.
Formicae currentis parvi gradus
Vix cernuntur, sed illa proficit,
Per aggeres, magnas distantias
Fessa, at constans gradu domum reddit;
Helixque caecus repit in solo,
Domus sed est indivisibilis
Certa in dorso illi natura data,
Si quando vult, quiescit, nam domi est.
Cupido humana non implebilis,

Cupido intactilis, fallax, fugax!
Quare est insatiabilis sitis,
Oracula fraudulenta, arcana somni,
Cur longum iter perfertur spe duce,
Si unde incepi, fines erunt ibi,
Ipsa in fallenti incertitudine?
Circus mendax, non certus trivii,
Ascendi quondam quali corde te
Florente spe, luce orta, non velut nunc
Dolore plenus, dives luctuum
Cadente sole lapsi pectoris.

INEPTIUS (*cibos volantes sequitur*)

Esuriren' debeo
Usque, assiduo sitire?
Et ludibrio gulamque
Tantum ventremque hunc habere?
Heu malam carnem columbae!
Heu te vinum ribe pressum!
Sta vel ibis ecce ruptum,
Saxo erit caput tuum ictum.
Devolant, a! – Pax, Inepti,
Nunc tracta illa leniter.
Sic, echo! fac sic, echo!
Dudum sic opus fuit.

(*Trivium ascendit, et cum tangere cibos vult,
illi in pulverem vertuntur*)

Quid! es, lagoena vilis, facta humus,
Columbae corpus es harena inanis?
Eo est fames, ut pulverem vorem?
Devotum tu, resta, claudum pede,
Vel in carnem assor hoc ipso loco,
Qui me maiorem habet famem, me edat.

(*Se in terra fundit*)

CSONGOR A! quae vagantum turba mi advenit
In pannis tristis, ut victa acies,
Maeroris perfugam maeror sequens?
Mali levamen visus comitum est:
Exspectabo, infelices sunt et hi.

MERCATOR (*baculo nisus titubat*)

Me, iners pes fessa, protinus iuva.
Iuva, tutela iners pedis vice,
Bacille, at fide: non torpedine
Ruptus podagrave īs mala et bona
Via, nil differt, quo est opus vehi.
Necnon viator cursum finiens,
Quem hiems senectae atrox, tristis premit,
Combusto te incalescens ultimum
Vitae coloratae aevum respicit,
Ut vestem, quo ornatus quondam fuit,
Nunc paupertatis signa turpia
Lucis detritae monstrant pannulas. –
Ubi estis, gazae congestae meae?
Arbor spei mi densa floruit,
Flores sed aureos ventus tulit.
Mare ebibit, quod terra reddidit,
Terra est furata dona gurgitis,
Lubido sortis me levaverat,
Scamnum post reddidit dorsum meum.
Qui noverant, dum exstabant, tantum opes,
Me nunc novisse nolunt homines,
Poenae gravatum pondere hoc: apud
Eos iuvamen esse inveniendum.
Quis defesso quietis dat locum?
Quis iejuno cibum, potumque dat
Ei, qui languet maerore et siti?
Quis perfugae, domus qui regiae
Pater fuit, latebram dat? Gulā

Quis iucunda vir ad cenam vocat,
Ut ossa colligat cadentia?
Fortunā natum indutum sericis
Olim, nunc quisnam vestit pallio,
Ut solem rorem ventum imbrem, arceat
Ocellos, quorum visus laedit, at
Cum viderant, se avertunt taedio,
Ventre imbre sole cruciant magis?
Me, iners pes fessa, protinus iuva,
Iuva, tutela me bacille: eundum est,
Caduca vita cautius colenda,
Hoc pignus, carduos ferens ager,
Dum mors adsit, redemptor pignoris.

(*Exit*)

INEPTIUS

Nec stare Ineptius huius vices
Velit: quantam querelam ēdit miser,
Alter singultus huius est sitis,
Alter ieunium: ut venti molae,
Panni tenduntur vela in āere;
Quin fient iam venti molae! At quis est,
Quis, quali gente scandit denuo,
Stellam ut comatam, portans lumina?
Forsan, valeret sic, ut non valet,
Terramque demoliret calcitrans.
Inepti, pax! nunc fatur doctior.

REX (*veniens*)

Me victo, sol, exustus non es, ardes?
Non, quassa terra, rupta es sub pede,
Qui scripserat dorsum tuum cruento?
Meque et fama mea colentibus
Spatia sex pedum ample – longum iter cur?
Cur non ex terra clara montibus
Sepulcrum fit, non maius, quam pedes
Ad porrigendas quo est opus mihi?
Vellem ipse solus esse, qui fui,

Super terra rex et sub terra humus;
Arena volgi, avens quae propagatur,
Ne dixerit transgressus me super:
“Hic regis pulverem tero pede.”
Nitela facta e falso lumine,
Caput relinque, vile tu decus,
Absis manu, sceptrum tu regium,
Vis non es vobis; ipse vis fui.
Hoc pectus: officina milibus
A se constanter in se fabricans
Famae, virtutis facta, gloriae.
Maiestus sedi, ut rupes montium,
Solus, concorde corde carui.
Insomnium terrores noctium,
Curae fuscae, procellae proelia,
Fulmen, frigens lux – castra erant mea;
Flos ad pedes est natus, flaccuit;
Sed rege me pleta est inanitas.
Mens una erat, quam cogitavi ego,
Voluntas una erat, quam sensi ego,
Et a fine ad finem valens fuit.
Hic rupta est arx, mons decidit, fugit
Aqua; illic audax surrexit nova arx,
Miraclum deserti, turres suas
Tollens ad nubem fines transiit.
Natu meo vastata est regio,
Volente me novum regnum exstitit.
Quis reddet mi priscam potentiam?
Plebs infans pro dis idola obsecrabat:
Ego educavi eos, famam dedi
Pro signis mutis, fortis propago
Reliquit bestiale stabulum.
Custodiente cura, alente vim
Mutavi mundum in magnos populos.

Super me sunt aucti, et qui stirps fui,
Rami mei in terram ipsi detrahunt.
Fui omnium potens, feci omnia,
Extra potentiam una erat cupidus,
Eam optarunt: quod omnibus bonum est!
Non quivi, non feci: fatum obruit me.
Irā reconditā, imis luctibus
Texere proditores, ut nigra
Aranea, unā filo candido
Fiduciae – avulso manu fera –
Filos fuscos mali suspicionis
Fraudantes, et voluntate infera;
Ornata veste adulatoria ars
Venis voltus amici extra gerens,
Intus distento ore ultio fuit
Monstris irae letalis abditus.
Volebant victimam sibi: ecce me.
Quid restat nobis? qua migrabimus?
Mihi cubanti caeli adfulsit ignis,
Non me excipit terra, obsecratione
Humanae gentis excior, loco
Dormire non sinunt me somnia arto.
Sepulcrum quae meum monstrat manus?
Cum demissum caput sit hoc grave,
Ingenti vertice ut flagrans Gigas,
Arcum poli quassabit spiritus.
Ubi dignum bustum sibi invenit?
Fretum, rebella, mons, tu labere,
Terra, hos pedes lassos currens fuge,
Stellae ignitae, super me cadite,
Fragoris vestri signet iam sonus
Hic regalem perire spiritum.

(Exit)

- INEPTIUS Hic rex si erat, iracundus fuit.
 Au! quantas garravit res impias.
 Stupor me cepit pro miseria,
 Ut qui saponem pro lacte obsonat.
- (Sapiens venit alte immersus cogitationibus)*
- Quid vidi? clara vita, ‘ heu, ibi est.
 Quo titubas, Arundinacee,
 Asser curvate frater, quo venis?
 O ter tonans Iovis! vere male est.
 Si sunt viri creati ex baculo,
 Hic rex eorum est. Et quam decolor!
 Sed ore aperto auscultemus crecem.
- SAPIENS Vitae incapacitas
 Et immortalitas
 Ambo sunt res magnae, arcanum vetus.
 Vitae incapaci vita est taedio,
 Et immortalis mors obstaculum est.
 Dignum est rogatu, utrum maius malum sit.
 Vitae incapax vir? nec potest mori,
 Eoque factus est miserrimus.
 Agro suo captus pauper puer,
 Quem rami vellicant; imbelle cor,
 Quem fraudatur puella; fatuus,
 Huc illuc quem fortuna detrahit;
 In se relictum degens meritum,
 Quod et post vitam exspectat praemia;
 Caecus, noctis consors; cuique odio est
 Vita, et cuius se uxore iactat alter.
 Cuius regno potiti ceteri sunt,
 In gaza qui sedet, vel aleo
 Devictus, cor amore perditum,
 Dementes omnes adsciti spei,
 Mori si possent omnes, quam celer
 Finis vitae incapacitatis esset!

Contra viro immortali quam bene
Esset, ni deberet mori antea
In mundo. Sic neque emori potens
Nec vivere, ut accepto verbere
Canis, quem pastor aula depulit,
Inter nihil quicquamque pervagat.
Cur immortalis? cur vitae incapax?
Qui vivere optat, cur vitae incapax,
Curve immortalis, qui debet mori?
Cur in vita atque morte vox “in-” est,
Cur dest “potest” ex “vivere” et “mori”? –
Ipse esse non cupivi, et ecce, sum!
Mori post non optabo, sed peribo!
Et nostra visa vilitate tunc
Mori forte optem, sed me non licet.
“Non!” torquet me, “non! non!” assiduo.

(*Frontem suam ferit*)

Quis es tu, qui intus in me luctitas?
Mens? non mens? fac specteris, proveni!

(*Firmiter spectat palمام longe porrectam,*
tamquam aliquid inde provolare videns)

Sic! larva eras, nunc es papilio?

(*Delirans progreditur*)

Abire noli, stat! iam et ipse eo. –
Non stat, abit, relinquit me, perit –
Abest lux, somniemus, nox venit.

(*Exit*)

CSONGOR Quid vidi ego, voltus vagantium!
Iamdudum noti advenerunt viri.
Non ver calant hirundinis modo,
Venerunt, in tempestate ut larus,
Dolorem augentes atris fabulis.
Diti reversa fortuna insidet,
– Quondam qui insedit fortunae umeris –,

Et qui ibat antea mundum occupatum,
Nunc – et quantis tormentis! – it mori.
Clausit libros vir doctus, terminos
Scientiae visus qui adire erat,
Nunc ultra illos incertitudinis
Mari, ut linter, iactatur perditus,
Pro mente insania est gubernio,
Non aspicit stellam, inter gurgites
Voraturos se desperans iacet
Ridetque monstra in se frendentia.
Abes, mundi falsum spectaculum.
Mendicant ditiae, potentia
Descendit sede, est exstinctus focus
Scientiae fax solis lumine,
Inter quas errat infelix amor
Gemens, columba ut solitaria.
Pete latebras solitudinis,
Pete locum intritum humano pede.
Serena nocte, venti murmure
Ibi iuventae visus somniat,
Dolore pasta cogitatio
De amore dilapso speque irrita.
Mors cordis lenta est, non tortor tibi.

(*Exit*)

INEPTIUS Eamus non plus miracli videntes?
 Eamus in deserta et horridam
 Silvam? Est eundum; herbas tandem feret
 Hic tractus. Inde Ineptius cupit
 Nil luxus, par asello rugiens
 Ēst fenum, aquam, sicut canes, babit.
 Vae! mi misello panem Caia non
 Facit, sole occiso haud sternit torum:
 Ut coepimus, finimus in fame,
 Quid est fugarum terminus? Lues.

(*Exit*)

PLANUM

(In medio horto inculto Tünde et Ilma veniunt)

TÜNDE	Finita est erratio, Ilma, sta, quiesce.
ILMA	Nos
TÜNDE	Pervenisse! Gratias dis. Tractus hic, hoc est nemus, Primum ubi vagata amori Hanc voluptatum arboris Virgam quondam severam. Aureum pomum tulit, sed Fortunae procella dempsit Cordis p[re]e cupidine. Hoc loco stet denuo, Deserti longe nitescat Admirabile decus. Et quem amor non est oblitus, Si fidus mihi est meus, Quidquid falsa oracula dicant, Hoc loco sese remittat; At si infidus sit, neque Me fallant oracula, O, marce, carissima arbor, Marce: phthisi te sacro. O, quae oratio impia! An tam rara est res virum Infidum fuisse, ut omnes Odio sient habendi Nec magis viri favendi? Pulchrior venit; ni pulcher, Iustior venit; ni iustus, Vir novus venit, velut Ceteri viri fuere.
ILMA	

TÜNDE

Si rogare me sinis,
Muta praeceptum, o era;
Tam raram arborem est iniquum
Marcescendam pro viro
Infido quodam dari,
Nam si ubique sic facis,
Arbor non relinquitur,
Flaccae omnes frondes erunt,
Dum vir est dumque arbor est.
Fiat tunc natura tota
In aeternum flaccida,
Culta luctu et lacrimis.
Sed si amor felicitetur
Mi, desolatum hoc iugum
Lucis aulā ornabitur;
Horrida haec inculta silva
In deserto stans silenti,
Horto quae quondam decori
Avias fecit vias,
Ut paradisus virescat,
Ut rosa, intus vita parva
Rivuli in ripis vigescat,
Incitantque margaritae
Roris, solis lux nova
Infundat teporem et aura
Caelestis hunc mitiget,
Labra apis, mellita labra
Luce prima amoris inde
Abripiant oscula.
Etsi posthac flacceat:
Dulcis, pulchra, odora erat.
Sed veni, cedamus, Ilma,
Spectemus, quid sors ferat.
Aurae parva numina,

Advolate, Genii,
Arbor servetur mea.
Et nocivos et scelestos
Omnes arcete advehi.

(*Exit*)

ILMA Optimum consilium,
 Ut pelles aestatis aestu,
 Angulo secluditur.
 O arbor gratissima,
 Signum fidei es virili,
 Flacce, perdita es, vale!

(*Exit*)

GENII (*canunt in aethere*)

Ludum agimus
Tempusque volat,
Sideribus
Nostra aura micat.
Si vespere stella venit hilara,
Sunt post ea prata poli nitida.
Astra cohors
Nostra insequitur,
Ludit et os
Caeli ingreditur.
Quis nos revocat, supra humum revocat?
Caelum nitet hic; ibi terra micat.

(*Genii alias post alium in terram devolant.*)

I Euge! descendи hicque sum.
 Heus, ut gramen pruriat!
II Euge! descendи hicque sum.
 Lenis incerta aura flat.
III Euge! descendи hicque sum.
 Rore lascivo pluat!

REX GENIORUM

Virginis cor mi cuna oscillatur,
Qui vult, delicias mutuatur.

	Virginis cor somnigera cuna, Dormio et nutat puella pulchra
V	Flore odos est suavior, Ecce odos hic ipse sum.
VI	Eia! descendи hicque sum, Gemitus ego ipse sum.
VII	In puellulae labra Fundunt oscula oscula.
VIII	Ridens osculum ipse sum. Me exspectate, state, state.
IX	Cor ardens ego ipse sum. Iunior Lubido sum.
PLURIMI	Quid nobis opus datum? Ludum, ludum!
ALII	Quem velis?
NONNULLI	Agminis, rosae arboris.
I	Apium regina ero.
II	Agmen parvum mite ero.
PLURIMI	Nosque, nos agmen erimus, Murmurantes et vagantes A ramo in ramum salimus.
III	Stirps rosae florens ego –
REX GENIORUM	
	State, cum virga hic virescat, Divae stirpis propago.
	Inque pulvere ut florescat, Hic ludus iucunditasque in Suavi puro odore crescat.
II	Stirps rosae, flores peto!
III	Hinc abi, es papilio.
II	Miserere: agmenculum Quod sum sitientium.
III	Quid bibis?
II	Rorem volo.

- III Praemi quid recipio?
 II Oscularum sex dabo.
 III Nolo! nolo!
 II Pereo!
 III Suge odorem, quem dabo.
 II O suxi sumque ebrius,
 Languescunt alae meae.
 Nunc cado, vae! decidi,
 Fert me oscillum folii
 Rubri. O quam mite et bonum!
 Coapes, venite, nēmus.
PLURIMI Mel sumpturi ibi venite.
 Clinē, odor, rosaeque ros,
 O quam gratus, quam suavis mitisque flos!
(Certatim exosculantur tertium)
 III (*flens*) Vae mihi vae! iam sinas,
 Spinae mi pedes terunt.
 I Vae mihi vae! languidas
 Formicae genas petunt!
 II Musca terret, culicum
 Vis: linque hunc tractum malum.
(Putria venit)

REX GENIORUM

- Eheu! quale hoc est portentum.
 III Est visu mihi tormentum.
 IX Forma anceps, caput informe,
 Horridum est totum, ipsum turpe.
 I Pro manu pes, est manus
 Plantae: monstrum hoc linquimus.

REX GENIORUM

O redi, redi, redi;
 Terra non nobis data:
 Fraudans, immitis, fera.
(Avolant)

PUTRIA Quid vult agmen nebulonum?
 Sed horrorem illi intuli,
 Nec curat plus ludere.
 Nunc veni mecum, aurea arbor,
 Arbor cara tu iuventae.
 Caligo cadat senectae,
 Malum si gustem tuum.
 Te quaeret iam numquam era,
 Delectatur regione
 Hac nil, fessa iam dolore;
 Quam fefelli, deperit. —
 Vello, vello, effoderis:
 Te erumpo unguibus meis.
(Sub arbore fodere incipit. —

Daemones a tribus regionibus veniunt)

MURMAX Quam sum felix quidque cepi!
GRUNNAX Quam iucundum est convenire.
TUMAX Et pacem sacram sancire.
GRUNNAX Quo vagatus es?
MURMAX Iugum ultra.
TUMAX Delectatus vallibus sum
 Ipse. Tu, frater?
GRUNNAX Mare ultra!
 Calceos rupi meos.
MURMAX Verberans dorsum strigae
 Flagrum corrupi meum.
TUMAX Indutus quo sum, procella
 Pallium vellit meum.
GRUNNAX Quidham agamus, quid velimus?
 Astur ventre stridet imus.
MURMAX Musica est pulcherrima,
 Ecce cymbalum vetus.
GRUNNAX Ipse detritae lyrae
 Portito lignum vetus.

- TUMAX Fistula sambucea
 Ipse canto tertius.
- MURMAX Pax! quid vidi ibi? tacete!
- GRUNNAX In deserto qualis arbor!
- MURMAX Mentem audite quam geram.
 Fortuna est parata nobis,
 Sumier potest manu.
- GRUNNAX, TUMAX
 Prode, prode.
- MURMAX Est arbor illa
 Arbor diva Hesperidis.
 Quae fodit hanc unguibus,
 Putria est, scelus vetus.
 Impetamus, vinciamus,
 Tiliae vinclis ligemus,
 Tiliae in cavum figamus;
 Dumque mundus diluatur,
 Non solvetur inde, non.
 Hoc videbit Hesperis,
 Mercedem immensam dabit.
- GRUNNAX, TUMAX
 Sic est, sic est, sitque sic,
 Illicoque adsimus hic.
- (Exeunt)
- PUTRIA Trunce, vilis trunce curve,
 Quo tendis coronam in Orco,
 Ut radicem tangere
 Non possim? Vin transfodi
 Pro te terram omnem? Exigam!
 (*Daemones eam impetunt*)
- MURMAX At non fieri potest.
 Surge, si potes, latro.
- (A longinquo Tünde et Ilma videntur)*

- PUTRIA A! quos cernunt lumina?
 Divellam vos, o nefandi.
 GRUNNAX Non potes!
 PUTRIA Caecaberis.
 TUMAX Non potes.
 PUTRIA Me omittite,
 Aut vos reddam vermicellos,
 Fietis papiliones.
 (*Daemones cachinnant*)
 A, verum est! non posse me.
 Fors rogandum est, pollicendum
 (Nec quod promitto, dabo). –
 Filii, me solvite.
 MURMAX Filium dic, in lacu
 Qui bufonem strangulat.
 PUTRIA Edistin mandragoram, quos
 In me cogeret furor?
 GRUNNAX An te ignoramus, latro?
 TUMAX In ligno flaccescito!
 PUTRIA O vestras ineptias!
 Non videtis arborem hanc
 Solam stare derelictam;
 Plantatricem amore captam
 Sum fraudata, non venit iam
 Exsecrans visum huius orae.
 Gaza omnis nobis remansit.
 Ipsa feci; at dividamus
 – Solvite, o me solvite! –
 In pares partes lucrum.
 MURMAX Te iam fraus nova gravat,
 Ut cadas, ut pirum acerbum,
 Finias vitam odiosam.
 I, sectare, gratiam non
 Invenis: algebis antro

- In aeternum clausa, tenta;
 Vives, spiritum dum habes.
 Ne loquaris, frustra ais!
 Per mille annos in latebra
 Vivens verbum unum semel da,
 Idque fiat: “Vae mihi!”
(Daemones Putriam trahunt)
- PUTRIA**
 Nox siet pro luce solis,
 Pro cibo venena vobis,
 Ros salset veneficus,
 Horror sit vobis coquus.
- GRUNNAX** Dum loqui potest, loquatur.
TUMAX Tiliae in cavo sequatur.
PUTRIA Torqueatur vestra mens,
 Debilis caro atque egens,
 Sicut ploxenum vetus
 Stans sedensve actum dolore,
 Vigil stridens, in sopore;
 Expergemini terrore.
 Sit iocatio optima
 Vestra frendor dentium.
- MURMAX** Ei bene est, anus, bene; ito;
 Aut stringam artius gulam?
- PUTRIA** Vae mihi!
MURMAX Ne gemas, veni cito.
(Exeunt.)
- (Tünde et Ilma, adhuc quae latebant, prodeunt.)*
- TÜNDE** Ecquid denique audio!
 Huic malignae victima
 Ergo nostra erat salus?
 Suspicans fallacias
 Cum respexerim, horreo,
 Ut qui verticem videt nunc
 Transgressus clausis ocellis.

Csongor, o! suspicio
Confidentiam incolam
Fiso in te cordi interemis;
Nunc tandem renascitur,
Et renata gaudium est
Maius, quam ante viva erat.
Nox, quae pro minore culpa
Fecisti luce exsulem me
Pollicens lubidines
Perbreves: da, non gemam
Pro saeclis innumeris.

(*Daemones redeuntes ante Tünden in genua procumbunt*)

Surgite, o fusci ministri,
Vidi et comperi omnia.
Surgite, inde iam mei
Aulici satellites,
Vivetisque divites
Praemiis, splendore, ope.
MURMAX Grates, grates, benedicta!
GRUNNAX Quid iubes nunc exigi?
TUMAX Quid cupis non exigi?
TÜNDE Hoc tractu in insidiis
Abditos latere vos.
Si quem forte videritis
Hic sub arbore otiali,
Mi retento colligato
Illo ferte nuntium.